
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
 

V CONCURSO PÚBLICO PARA A CLASSE INICIAL DA CARREIRA DE
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DO ESTADO DO AMAZONAS

 
EDITAL Nº 13/2025

 
CONVOCAÇÃO AUDIÇÃO DA 3ª FASE – PROVA ORAL

 
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições
legais, tendo em vista o Edital nº 01/2025 de Abertura de Inscrições do V Concurso Público para a Classe Inicial
da Carreira de Defensor(A) Público(A) do Estado do Amazonas, publicado no Diário Oficial Eletrônico da
Defensoria Pública do Estado do Amazonas na edição de 21/03/2025, RESOLVE:
 
 
1. TORNAR PÚBLICA, a convocação para a Audição da Prova Oral, a ser realizada na cidade de Manaus, AM, na

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, na Avenida André Araújo nº 679, 3º andar, Bairro
Aleixo, nos dias e horários constantes do Anexo Único deste Edital, conforme as seguintes instruções:

a) A reprodução da gravação da Prova Oral será permitida somente ao(à) respectivo(a) candidato(a)
solicitante, na data e horário de sua convocação, mediante apresentação de documento original de
identidade, conforme item 6.9 do Edital de Abertura de Inscrições.

b) Não será permitida, em hipótese alguma, audição da gravação por meio de procuração.

c) Ao(À) candidato(a) será permitida a audição de sua própria Prova Oral, podendo permanecer por até 1 hora
no local para esse fim.

d) Serão fornecidos fones de ouvido, papel e caneta para anotações durante a reprodução da gravação.

e) Na sala de audição não será permitida a utilização de qualquer tipo de equipamento eletrônico, inclusive
celulares, bem como não será autorizada a cópia da gravação em hipótese alguma.

f) Encerrada a reprodução da gravação, o(a) candidato(a) deverá indicar ao(à) fiscal, retirando o fone de
ouvido, quando então, deverá sair do local.

g) Não será admitida troca de data/horário de audição da gravação.

1.1 INFORMAR que os recursos decorrentes do resultado da Prova Oral deverão ser interpostos no prazo de 2
(dois) dias úteis subsequentes à reprodução da gravação mencionada acima, ou seja, nos dias 08 e 09 de
janeiro de 2026, exclusivamente por meio do site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), de
acordo com as instruções constantes na página do Concurso Público.

 
 

Manaus, 12 de dezembro de 2025
 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa
Defensor Público-Geral do Estado
Presidente do Conselho Superior

 
 
 

SEXTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2025 Ano 11, Edição 2553 Pág. 17 de 18

Assinado digitalmente por - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191. Data: 12/12/2025 21:50:08
ND= Common Name: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191; Organizational Unit: Certificado PJ A1, Presencial, 19615240000129, AC SOLUTI Multipla v5; Locality: Manaus; State/Province: AM; Organization: ICP-Brasil; Country: BR



ANEXO ÚNICO
 
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DO ESTADO
 

CONVOCADOS PARA AUDIÇÃO PROVA ORAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO EST. DO AMAZONAS
End. AVENIDA ANDRÉ ARAÚJO, 679
AUDITÓRIO - 3º ANDAR - ALEIXO
MANAUS - AM
 
Data: 07/01/2026
Horário de Apresentação: 09h00(HORÁRIO LOCAL)
Início às 09h30(HORÁRIO LOCAL)
NÚMERO NOME
0000881d GABRIEL BELTRAO ESCOBAR
0000310e WILLYAN SANTOS DE SOUSA GIMAQUE

2 Candidato(s) nesta opção

SEXTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2025 Ano 11, Edição 2553 Pág. 18 de 18

Assinado digitalmente por - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191. Data: 12/12/2025 21:50:08
ND= Common Name: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191; Organizational Unit: Certificado PJ A1, Presencial, 19615240000129, AC SOLUTI Multipla v5; Locality: Manaus; State/Province: AM; Organization: ICP-Brasil; Country: BR


